ỦY BAN NHÂN DÂN

       TỈNH THANH HÓA

      Số:               /UBND-KSTTHCNC

        V/v tiếp tục triển khai thực hiện

         Chỉ thị số 21/CT-TTg của

        Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch

số 160/KH-UBND của UBND tỉnh.

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Thanh Hóa, ngày           tháng         năm 2021

               Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Hội Luật gia tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm hỗ trợ,

phát huy tốt vai trò của Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế

hoạch số 160/KH-UBND ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh

về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Thủ

tướng Chính phủ. Trên cơ sở đề xuất của Hội Luật gia tỉnh tại Báo cáo số

28/BC-HLGTH ngày 20 tháng 7 năm 2021 về việc tổng kết 20 năm thực

hiện Chỉ thị số 56-CT/TW ngày 18 tháng 8 năm 2000 của Bộ Chính trị

(khóa VIII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội

Luật gia Việt Nam. Để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của

các cấp Hội Luật gia trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giám đốc các sở, Thủ trưởng ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung

Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của

Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 160/KH-UBND

ngày 27 tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị

số 21/CT-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất,

trang thiết bị để các cấp Hội Luật gia thực hiện có hiệu quả hoạt động tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn giải đáp pháp luật, trợ giúp pháp

lý; đồng thời, căn cứ các quy định của pháp luật khẩn trương thành lập tổ chức

Hội ở các huyện, các cơ quan, đơn vị có đủ điều kiện để các tổ chức Hội phát

huy tốt vị trí, vai trò là tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, hoạt động dưới

sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo của chính quyền theo quy định của

pháp luật và Điều lệ Hội Luật gia Việt Nam.

2

2. Sở Tư pháp

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực

hiện có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2019

của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27 tháng 7 năm

2020 của Chủ tịch UBND tỉnh và các nội dung tại văn bản này; định kỳ tổng

hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện.

3. Hội Luật gia tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội Luật gia trên địa bàn tỉnh tổ chức triển

khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 30 tháng 8

năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27

tháng 7 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh; thường xuyên củng cố, kiện toàn

bộ máy tổ chức và phát triển hội viên Hội Luật gia các cấp; mở rộng phạm vi

hoạt động của Hội Luật gia các cấp hướng về cơ sở.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường

đẩy mạnh các hoạt động tham gia xây dựng pháp luật, tuyên truyền phổ biến

giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật, tham gia hoà giải cơ sở, tham gia cải cách

hành chính, cải cách tư pháp; triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án phổ

biến pháp luật, trợ giúp pháp lý đảm bảo theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội Luật gia Việt Nam (để báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lưu: VT, KSTTHC-NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thi

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-02T17:58:53+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-03T08:47:18+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-03T08:47:30+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-03T09:04:22+0700